
 

 

 

 

56.o CONSEJO DIRECTIVO 

70.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL DE LA OMS PARA LAS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, del 23 al 27 de septiembre del 2018 
 

 
Punto 4.3 del orden del día provisional  CD56/7 

31 de agosto del 2018 

Original: inglés 

 

 

ESCALA DE CUOTAS Y CONTRIBUCIONES SEÑALADAS 

DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS 

ESTADOS ASOCIADOS DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA  

DE LA SALUD PARA EL 2019  

 

 

Antecedentes 

 

1. En el párrafo A del artículo 24 de la Constitución de la Organización Panamericana 

de la Salud (OPS) se establece que “la Organización será financiada por contribuciones 

anuales de los Gobiernos Miembros. Las contribuciones de los Gobiernos Miembros se 

determinarán de conformidad con el Artículo 60 del Código Sanitario Panamericano”. En 

dicho artículo se indica que “para los fines del desempeño de las funciones y deberes que 

se le imponen a la Oficina Sanitaria Panamericana, la Unión Panamericana recogerá un 

fondo que no será menor de 50.000 dólares, cuya suma será prorrateada entre los Gobiernos 

Signatarios sobre la misma base o proporción en que se prorratean los gastos de la Unión 

Panamericana”. En virtud de ese artículo, las contribuciones de los Estados Miembros de 

la Organización Panamericana de la Salud se determinan aplicando la misma tasa que a los 

Estados Miembros de la Organización de los Estados Americanos (OEA), anteriormente 

llamada la Unión Panamericana.  

2. Además de los Estados Miembros, la OPS está conformada por Estados 

Participantes y Miembros Asociados, que no son miembros de la OEA. Los Estados 

Participantes son Francia, el Reino de los Países Bajos y el Reino Unido de Gran Bretaña 

e Irlanda del Norte. Los actuales Miembros Asociados son Aruba, Curaçao, Puerto Rico y 

San Martín. Las tasas de contribución de los Estados Participantes y los Miembros 

Asociados de la OPS se basan en parámetros económicos y poblacionales de los territorios 

pertinentes en la Región de las Américas.  

3. En junio del 2017, la Asamblea General de la OEA aprobó una escala de cuotas de 

transición para el período financiero 2018, mientras que su Comisión de Asuntos 

Administrativos y Presupuestarios continuaba con la revisión del sistema de cuotas actual 

de la OEA y su metodología.  
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4. En septiembre del 2017, la 29.a Conferencia Sanitaria Panamericana aprobó la 

escala de contribuciones señaladas adaptada a la OPS para el período financiero 2018, 

sobre la base de la escala de transición adoptada por la Asamblea General de la OEA en 

junio del 2017 (resolución CSP29.R13). La escala de contribuciones que la OPS aplicará 

en el 2019 (el segundo año del bienio 2018-2019) depende del progreso y el resultado de 

las deliberaciones que tengan lugar en la Asamblea General de la OEA respecto de su 

propia escala de contribuciones para el 2019 y años subsiguientes. 

5. El 19 de junio del 2018, el Consejo Permanente de la OEA propuso una escala de 

cuotas para el período 2019-2023. La propuesta consiste en mantener en el 2019 y el 2020 

el mismo cálculo porcentual de las cuotas que se aplicó en el 2018, y modificarlo a partir 

del 2021.  

 

6. La Asamblea General de la OEA considerará la escala propuesta para el 2019-2023 

en su próximo período extraordinario de sesiones en octubre del 2018. 

Enfoque propuesto 

7. En vista de que la escala de cuotas de la OEA propuesta para el 2019-2023 todavía 

no se ha aprobado, la Oficina propone mantener la escala de contribuciones de la OPS 

correspondiente al 2018 en el período financiero 2019 (anexo A).1   

8. En aras de la claridad, y para presentar a los Estados Miembros un panorama de las 

implicaciones para el bienio de la escala propuesta para el 2019, en el anexo B se presenta 

una comparación de las escalas de contribuciones para los períodos 2016-2017 y 2018-

2019. 

9. El importe real de las contribuciones señaladas que pagarían los Estados Miembros, 

los Estados Participantes y los Miembros Asociados de la OPS sobre la base de la escala 

de contribuciones propuesta para el 2019 figura en el anexo C. 

10. Cuando la OEA apruebe la escala de cuotas para el período 2019-2023, la Oficina 

someterá una nueva escala de contribuciones de la OPS para el 2020-2021 a la 

consideración de los Estados Miembros en el 57.o Consejo Directivo, en el 2019. 

Intervención del Consejo Directivo  

11. Se invita al Consejo Directivo a tomar nota de este informe y adoptar una escala de 

contribuciones señaladas para el 2019 junto con las contribuciones señaladas para los 

Estados Miembros, Estados Participantes y Miembros Asociados de la OPS que constan 

en el proyecto de resolución (anexo D). 

                                                 
1 Se han hecho ajustes en la escala de contribuciones de los Estados Participantes y los Miembros Asociados 

 para el 2019. 
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Anexo A 

Escala de contribuciones señaladas de la OPS propuesta para el 2019 
 

Estado Miembro Tasa de contribución (%) 

Antigua y Barbuda 0,022  

Argentina 3,000  

Bahamas 0,047  

Barbados 0,026  

Belice 0,022  

Bolivia 0,070  

Brasil 12,457  

Canadá 9,801  

Chile 1,415  

Colombia 1,638  

Costa Rica 0,256  

Cuba 0,132  

Dominica 0,022  

Ecuador 0,402  

El Salvador 0,076  

Estados Unidos 59,445  

Granada 0,022  

Guatemala 0,171  

Guyana 0,022  

Haití 0,022  

Honduras 0,043  

Jamaica 0,053  

México 6,470  

Nicaragua 0,022  

Panamá 0,191  

Paraguay 0,087  

Perú 1,005  

República Dominicana 0,268  

Saint Kitts y Nevis 0,022  

Santa Lucía 0,022  

San Vicente y las Granadinas 0,022  

Suriname 0,022  

Trinidad y Tabago 0,129  

Uruguay 0,298  

Venezuela 1,940  
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Estado Participante Tasa de contribución (%) 

Francia 0,146  

Países Bajos 0,022  

Reino Unido 0,022  

Miembro Asociado Tasa de contribución (%) 

Aruba 0,022  

Curaçao 0,022  

Puerto Rico 0,082  

San Martín 0,022  

TOTAL 100,000  
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Anexo B 

Propuesta de escala de contribuciones señaladas de la OPS 

Comparación de la escala para el 2016-2017 y la escala combinada de contribuciones señaladas para el 2018-2019 

País 

  

2016-2017 2018 2019* 2018-2019** 
Diferencia del 2016-2017  

al 2018-2019** 

Tasa de 

contribución  

(%) 

Contribución 

bruta 

Tasa de 

contribución   

(%) 

Tasa de 

contribución  

(%) 

Tasa de 

contribución 

promedio 

(%) 

Contribución 

bruta 

Diferencia en 

la tasa de 

contribución 

Aumento 

(disminución) 

de la 

contribución 

bruta 

Cambio 

porcentual 

Antigua y Barbuda 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Argentina 2,400 5.055.360 3,000 3,000 3,000 6.319.200 0,600 1.263.840 25% 

Bahamas 0,049 103.214 0,047 0,047 0,047 99.001 (0,002) (4.213) -4% 

Barbados 0,034 71.618 0,026 0,026 0,026 54.766 (0,008) (16.852) -24% 

Belice 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Bolivia 0,056 117.958 0,070 0,070 0,070 147.448 0,014 29.490 25% 

Brasil 12,427 26.176.233 12,457 12,457 12,457 26.239.425 0,030 63.192 0% 

Canadá 10,583 22.292.031 9,801 9,801 9,801 20.644.826 (0,782) (1.647.205) -7% 

Chile 1,347 2.837.320 1,415 1,415 1,415 2.980.556 0,068 143.236 5% 

Colombia 1,311 2.761.490 1,638 1,638 1,638 3.450.283 0,327 688.793 25% 

Costa Rica 0,230 484.472 0,256 0,256 0,256 539.238 0,026 54.766 11% 

Cuba 0,132 278.045 0,132 0,132 0,132 278.045 0,000 (0) 0% 

Dominica 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Ecuador 0,322 678.261 0,402 0,402 0,402 846.773 0,080 168.512 25% 

El Salvador 0,086 181.150 0,076 0,076 0,076 160.086 (0,010) (21.064) -12% 

Estados Unidos 59,445 125.214.948 59,445 59,445 59,445 125.214.948 0,000 0 0% 

Granada 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Guatemala 0,145 305.428 0,171 0,171 0,171 360.194 0,026 54.766 18% 
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País 

  

2016-2017 2018 2019* 2018-2019** 
Diferencia del 2016-2017  

al 2018-2019** 

Tasa de 

contribución  

(%) 

Contribución 

bruta 

Tasa de 

contribución   

(%) 

Tasa de 

contribución  

(%) 

Tasa de 

contribución 

promedio 

(%) 

Contribución 

bruta 

Diferencia en 

la tasa de 

contribución 

Aumento 

(disminución) 

de la 

contribución 

bruta 

Cambio 

porcentual 

Guyana 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Haití 0,026 54.766 0,022 0,022 0,022 46.341 (0,004) (8.425) -15% 

Honduras 0,042 88.469 0,043 0,043 0,043 90.575 0,001 2.106 2% 

Jamaica 0,070 147.448 0,053 0,053 0,053 111.639 (0,017) (35.809) -24% 

México 6,788 14.298.243 6,470 6,470 6,470 13.628.408 (0,318) (669.835) -5% 

Nicaragua 0,026 54.766 0,022 0,022 0,022 46.341 (0,004) (8.425) -15% 

Panamá 0,176 370.726 0,191 0,191 0,191 402.322 0,015 31.596 9% 

Paraguay 0,075 157.980 0,087 0,087 0,087 183.257 0,012 25.277 16% 

Perú 0,860 1.811.503 1,005 1,005 1,005 2.116.932 0,145 305.429 17% 

República Dominicana 0,317 667.729 0,268 0,268 0,268 564.515 (0,049) (103.214) -15% 

Saint Kitts y Nevis 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Santa Lucía 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

San Vicente y las 

Granadinas 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Suriname 0,026 54.766 0,022 0,022 0,022 46.341 (0,004) (8.425) -15% 

Trinidad y Tabago 0,135 284.364 0,129 0,129 0,129 271.726 (0,006) (12.638) -4% 

Uruguay 0,247 520.281 0,298 0,298 0,298 627.707 0,051 107.426 21% 

Venezuela 2,144 4.516.122 1,940 1,940 1,940 4.086.416 (0,204) (429.706) -10% 

Estado Participante          

Francia*** 0,128 269.830 0,203 0,146 0,175 367.567 0,047 97.737 36% 

Países Bajos 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Reino Unido 0,027 56.241 0,022 0,022 0,022 46.341 (0,005) (9.900) -19% 
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País 

  

2016-2017 2018 2019* 2018-2019** 
Diferencia del 2016-2017  

al 2018-2019** 

Tasa de 

contribución  

(%) 

Contribución 

bruta 

Tasa de 

contribución   

(%) 

Tasa de 

contribución  

(%) 

Tasa de 

contribución 

promedio 

(%) 

Contribución 

bruta 

Diferencia en 

la tasa de 

contribución 

Aumento 

(disminución) 

de la 

contribución 

bruta 

Cambio 

porcentual 

Miembro Asociado          

Aruba 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Curaçao 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

Puerto Rico*** 0,082 173.146 0,025 0,082 0,054 112.692 (0,029) (60.454) -35% 

San Martín 0,022 46.341 0,022 0,022 0,022 46.341 0,000 (0) 0% 

TOTAL 100,000 210.640.000 100,000 100,000 100,000 210.640.000  0  

*Para el 2019 se usa la misma escala de cuotas de la OEA del 2018. 

**Se calcula el promedio de ambos años para compararlo con el bienio 2016-2017. 

*** Los ajustes de las tasas correspondientes a Francia y Puerto Rico reflejan las proporciones históricas de las contribuciones. 
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Anexo C 

 

Contribuciones señaladas propuestas de los Estados Miembros, los Estados Participantes y los Miembros Asociados 

de la Organización Panamericana de la Salud para el período 2018-20191 
 

Miembros 

Tasa de 

contribución (%) 

Contribuciones brutas 

(en US$) 

Crédito del Fondo de 

Igualación de 

Impuestos (en US$) 

Ajustes por impuestos 

aplicados por los 

Estados Miembros a 

salarios del personal 

de la OSP (en US$)2 

Contribución neta (en US$) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Estados Miembros           

Antigua y Barbuda 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Argentina 3,0000 3,0000 3.159.600  3.159.600  245.100  245.100      2.914.500  2.914.500  

Bahamas 0,0470 0,0470 49.500  49.500  3.840  3.840      45.661  45.661  

Barbados 0,0260 0,0260 27.383  27.383  2.124  2.124      25.259  25.259  

Belice 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

           

Bolivia 0,0700 0,0700 73.724  73.724  5.719  5.719      68.005  68.005  

Brasil 12,4570 12,4570 13.119.712  13.119.712  1.017.737  1.017.737      12.101.976  12.101.976  

Canadá 9,8010 9,8010 10.322.413  10.322.413  800.742  800.742  40.000  40.000  9.561.672  9.561.672  

Chile 1,4150 1,4150 1.490.278  1.490.278  115.606  115.606      1.374.673  1.374.673  

Colombia 1,6380 1,6380 1.725.142  1.725.142  133.825  133.825      1.591.317  1.591.317  

           

Costa Rica 0,2560 0,2560 269.619  269.619  20.915  20.915      248.704  248.704  

Cuba 0,1320 0,1320 139.022  139.022  10.784  10.784      128.238  128.238  

Dominica 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Ecuador 0,4020 0,4020 423.386  423.386  32.843  32.843      390.543  390.543  

El Salvador 0,0760 0,0760 80.043  80.043  6.209  6.209      73.834  73.834  
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Miembros 

Tasa de 

contribución (%) 

Contribuciones brutas 

(en US$) 

Crédito del Fondo de 

Igualación de 

Impuestos (en US$) 

Ajustes por impuestos 

aplicados por los 

Estados Miembros a 

salarios del personal 

de la OSP (en US$)2 

Contribución neta (en US$) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

           

Estados Unidos 59,4450 59,4450 62.607.474  62.607.474  4.856.657  4.856.657  6.000.000  14.822.000  63.750.818  72.572.818  

Granada 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Guatemala 0,1710 0,1710 180.097  180.097  13.971  13.971      166.127  166.127  

Guyana 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Haití 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

           

Honduras 0,0430 0,0430 45.288  45.288  3.513  3.513      41.775  41.775  

Jamaica 0,0530 0,0530 55.820  55.820  4.330  4.330      51.490  51.490  

México 6,4700 6,4700 6.814.204  6.814.204  528.599  528.599      6.285.605  6.285.605  

Nicaragua 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Panamá 0,1910 0,1910 201.161  201.161  15.605  15.605      185.557  185.557  

           

Paraguay 0,0870 0,0870 91.628  91.628  7.108  7.108      84.521  84.521  

Perú 1,0050 1,0050 1.058.466  1.058.466  82.109  82.109      976.358  976.358  

República Dominicana 0,2680 0,2680 282.258  282.258  21.896  21.896      260.362  260.362  

Saint Kitts y Nevis 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Santa Lucía 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

           

San Vicente y las 

Granadinas 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Suriname 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Trinidad y Tabago 0,1290 0,1290 135.863  135.863  10.539  10.539      125.324  125.324  
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Miembros 

Tasa de 

contribución (%) 

Contribuciones brutas 

(en US$) 

Crédito del Fondo de 

Igualación de 

Impuestos (en US$) 

Ajustes por impuestos 

aplicados por los 

Estados Miembros a 

salarios del personal 

de la OSP (en US$)2 

Contribución neta (en US$) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Uruguay 0,2980 0,2980 313.854  313.854  24.347  24.347      289.507  289.507  

Venezuela 1,9400 1,9400 2.043.208  2.043.208  158.498  158.498  35.000  35.000  1.919.710  1.919.710  

                      

Estados Participantes                     

Francia 0,203 0,146 213.800  153.767  16.585  11.928      197.215  141.839  

Países Bajos 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Reino Unido 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

                      

Miembros Asociados                     

Aruba 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Curaçao 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Puerto Rico 0,025 0,082 26.330  86.362  2.043  6.699      24.288  79.663  

San Martín 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

TOTAL 100,0 100,0 105.320.000  105.320.000  8.170.000  8.170.000  6.075.000  14.897.190  103.225.000  112.047.000  
1 Escala de contribuciones para el 2018 adoptada por el Consejo Directivo en la resolución CSP29.R14. 
2 Esta columna muestra los importes estimados que recibirían los respectivos Gobiernos Miembros en el 2018-2019 en forma de impuestos cobrados por ellos 

 sobre los emolumentos del personal recibidos de la OSP, ajustados en función de la diferencia entre el importe estimado y el importe real correspondiente a 

 años anteriores. 
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PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

ESCALA DE CUOTAS Y CONTRIBUCIONES SEÑALADAS  

DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS 

ESTADOS ASOCIADOS DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA  

DE LA SALUD PARA EL 2019  

 

EL 56.o CONSEJO DIRECTIVO, 

(PP1) Teniendo presente que la 29.a Conferencia Sanitaria Panamericana aprobó por 

medio de la resolución CSP29.R6 el Programa y Presupuesto de la Organización 

Panamericana de la Salud 2018-2019 (Documento Oficial 354) y que aproximadamente un 

tercio del Programa y Presupuesto de la OPS 2018-2019 se financiará con las 

contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados Participantes y los 

Miembros Asociados de la OPS; 

 

(PP2) Considerando que en el artículo 60 del Código Sanitario Panamericano y en el 

párrafo A del artículo 24 de la Constitución de la OPS se dispone que la escala de 

contribuciones señaladas que se aplique a los Estados Miembros, los Estados Participantes 

y los Miembros Asociados de la OPS deberá determinarse sobre la base de la escala de 

cuotas aprobada por la Organización de los Estados Americanos (OEA); 

 

(PP3) Recordando que la 29.a Conferencia Sanitaria Panamericana aprobó la escala de 

contribuciones señaladas de la OPS para el ejercicio financiero 2018 

(resolución CSP29.R13), adaptada de la escala de transición de la OEA para el 2018, y 

estableció las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados Participantes 

y los Miembros Asociados de la OPS para el 2018 (resolución CSP29.R14);  

(PP4) Observando que en la resolución CSP29.R13 de la 29.a Conferencia Sanitaria 

Panamericana también se solicitó que la Oficina Sanitaria Panamericana sometiera a la 

consideración de los Cuerpos Directivos de la OPS una escala de contribuciones revisada 

para el ejercicio financiero 2019 basada en la escala de cuotas de la OEA para el 2019; 

(PP5) Considerando que la OEA todavía no ha adoptado su escala de cuotas para el 

período del 2019 en adelante;
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(PP6) Habiendo considerado el informe que figura en el documento CD56/7, Escala de 

cuotas y contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados Participantes y 

los Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud para el 2019, 

RESUELVE:  

(OP)1. Establecer la escala de contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los 

Estados Participantes y los Miembros Asociados de la OPS para el año 2019 de 

conformidad con la escala de contribuciones de la OPS para el 2018, como se indica en el 

cuadro 1 a continuación. 

 

(OP)2. Aprobar las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados 

Participantes y los Miembros Asociados de la OPS para el año 2019, como se indica en el 

cuadro 2 a continuación. 

 

(OP)3. Instar a la Oficina Sanitaria Panamericana a que revise la escala de cuotas y 

contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados Participantes y los 

Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud para el ejercicio 

financiero 2020 y años subsiguientes cuando la Organización de los Estados Americanos 

apruebe una nueva escala de cuotas para dicho período. 

Cuadro 1. Escala de contribuciones señaladas de la OPS para el 2019 

Estado Miembro Tasa de contribución (%) 

Antigua y Barbuda  0,022  

Argentina  3,000  

Bahamas  0,047  

Barbados  0,026  

Belice  0,022  

Bolivia  0,070  

Brasil  12,457  

Canadá  9,801  

Chile  1,415  

Colombia  1,638  

Costa Rica  0,256  

Cuba  0,132  

Dominica  0,022  

Ecuador  0,402 

El Salvador  0,076  

Estados Unidos  59,445 

Granada  0,022  

Guatemala  0,171  

Guyana  0,022  

Haití  0,022  

Honduras  0,043  

Jamaica  0,053  
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Estado Miembro Tasa de contribución (%) 

México  6,470  

Nicaragua  0,022  

Panamá  0,191  

Paraguay  0,087  

Perú  1,005  

República Dominicana  0,268  

Saint Kitts y Nevis  0,022  

Santa Lucía  0,022  

San Vicente y las Granadinas  0,022  

Suriname  0,022  

Trinidad y Tabago  0,129  

Uruguay  0,298  

Venezuela  1,940  

Estado Participante Tasa de contribución (%) 

Francia  0,146  

Países Bajos  0,022  

Reino Unido  0,022  

Miembro Asociado Tasa de contribución (%) 

Aruba  0,022  

Curaçao  0,022  

Puerto Rico  0,082  

San Martín 0,022  

TOTAL 100,000 
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Cuadro 2. Contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados Participantes y los Miembros Asociados 

de la Organización Panamericana de la Salud para el 2018-20191 

 

Miembros 

Tasa de 

contribución (%) 

Contribuciones brutas 

(en US$) 

Crédito del Fondo de 

Igualación de 

Impuestos (en US$) 

Ajustes por impuestos 

aplicados por los 

Estados Miembros a 

salarios del personal 

de la OSP (en US$)2 

Contribución neta (en US$) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Estados Miembros           

Antigua y Barbuda 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Argentina 3,0000 3,0000 3.159.600  3.159.600  245.100  245.100      2.914.500  2.914.500  

Bahamas 0,0470 0,0470 49.500  49.500  3.840  3.840      45.661  45.661  

Barbados 0,0260 0,0260 27.383  27.383  2.124  2.124      25.259  25.259  

Belice 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

           

Bolivia 0,0700 0,0700 73.724  73.724  5.719  5.719      68.005  68.005  

Brasil 12,4570 12,4570 13.119.712  13.119.712  1.017.737  1.017.737      12.101.976  12.101.976  

Canadá 9,8010 9,8010 10.322.413  10.322.413  800.742  800.742  40.000  40.000  9.561.672  9.561.672  

Chile 1,4150 1,4150 1.490.278  1.490.278  115.606  115.606      1.374.673  1.374.673  

Colombia 1,6380 1,6380 1.725.142  1.725.142  133.825  133.825      1.591.317  1.591.317  

           

Costa Rica 0,2560 0,2560 269.619  269.619  20.915  20.915      248.704  248.704  

Cuba 0,1320 0,1320 139.022  139.022  10.784  10.784      128.238  128.238  

Dominica 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Ecuador 0,4020 0,4020 423.386  423.386  32.843  32.843      390.543  390.543  

El Salvador 0,0760 0,0760 80.043  80.043  6.209  6.209      73.834  73.834  

           

Estados Unidos 59,4450 59,4450 62.607.474  62.607.474  4.856.657  4.856.657  6.000.000  14.822.000  63.750.818  72.572.818  
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Miembros 

Tasa de 

contribución (%) 

Contribuciones brutas 

(en US$) 

Crédito del Fondo de 

Igualación de 

Impuestos (en US$) 

Ajustes por impuestos 

aplicados por los 

Estados Miembros a 

salarios del personal 

de la OSP (en US$)2 

Contribución neta (en US$) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Granada 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Guatemala 0,1710 0,1710 180.097  180.097  13.971  13.971      166.127  166.127  

Guyana 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Haití 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

           

Honduras 0,0430 0,0430 45.288  45.288  3.513  3.513      41.775  41.775  

Jamaica 0,0530 0,0530 55.820  55.820  4.330  4.330      51.490  51.490  

México 6,4700 6,4700 6.814.204  6.814.204  528.599  528.599      6.285.605  6.285.605  

Nicaragua 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Panamá 0,1910 0,1910 201.161  201.161  15.605  15.605      185.557  185.557  

           

Paraguay 0,0870 0,0870 91.628  91.628  7.108  7.108      84.521  84.521  

Perú 1,0050 1,0050 1.058.466  1.058.466  82.109  82.109      976.358  976.358  

República Dominicana 0,2680 0,2680 282.258  282.258  21.896  21.896      260.362  260.362  

Saint Kitts y Nevis 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Santa Lucía 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

           

San Vicente y las 

Granadinas 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Suriname 0,0220 0,0220 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Trinidad y Tabago 0,1290 0,1290 135.863  135.863  10.539  10.539      125.324  125.324  

Uruguay 0,2980 0,2980 313.854  313.854  24.347  24.347      289.507  289.507  

Venezuela 1,9400 1,9400 2.043.208  2.043.208  158.498  158.498  35.000  35.000  1.919.710  1.919.710  
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Miembros 

Tasa de 

contribución (%) 

Contribuciones brutas 

(en US$) 

Crédito del Fondo de 

Igualación de 

Impuestos (en US$) 

Ajustes por impuestos 

aplicados por los 

Estados Miembros a 

salarios del personal 

de la OSP (en US$)2 

Contribución neta (en US$) 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Estados Participantes                     

Francia 0,203 0,146 213.800  153.767  16.585  11.928      197.215  141.839  

Países Bajos 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Reino Unido 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

                      

Miembros Asociados                     

Aruba 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Curaçao 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

Puerto Rico 0,025 0,082 26.330  86.362  2.043  6.699      24.288  79.663  

San Martín 0,022 0,022 23.170  23.170  1.797  1.797      21.373  21.373  

TOTAL 100,0 100,0 105.320.000  105.320.000  8.170.000  8.170.000  6.075.000  14.897.190  103.225.000  112.047.000  
1 Escala de contribuciones para el 2018 adoptada por el Consejo Directivo en la resolución CSP29.R14. 
2 Esta columna muestra los importes estimados que recibirían los respectivos Gobiernos Miembros en el 2018-2019 en forma de impuestos cobrados por ellos 

 sobre los emolumentos del personal recibidos de la OSP, ajustados en función de la diferencia entre el importe estimado y el importe real correspondiente a 

 años anteriores. 
 

 

- - - 


